
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.12.2023 г. Красноярск № 975-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 30.09.2013 № 510-п «Об утверждении государственной программы 
Красноярского края «Развитие транспортной системы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, постановлением 
Правительства Красноярского края от 01.08.2013 № 374-п «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке государственных программ 
Красноярского края, их формирования и реализации» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 30.09.2013 № 510-п «Об утверждении государственной программы 
Красноярского края «Развитие транспортной системы» следующие изменения: 

в государственной программе Красноярского края «Развитие 
транспортной системы» (далее -  государственная программа): 

в разделе 1:
в строке «Информация по ресурсному обеспечению программы, 

в том числе по годам реализации программы»:
цифры «378 669 646,9» заменить цифрами «379 039 146,9»; 
цифры «49 847 654,0» заменить цифрами «50 217 154,0»; 
цифры «159 553 583,9» заменить цифрами «159 923 083,9»; 
цифры «23 506 950,5» заменить цифрами «23 876 450,5»; 
в подпрограмме «Развитие транспортного комплекса» (далее -  

подпрограмма): 
в разделе 1:
в строке «Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы, 

в том числе в разбивке по всем источникам финансирования на очередной 
финансовый год и плановый период»:

цифры «126 981 972,8» заменить цифрами «127 351 472,8»; 
цифры «119 979 444,1» заменить цифрами «120 348 944,1»; 
цифры «27 008 437,6» заменить цифрами «27 377 937,6»; 
цифры «23 303 594,3» заменить цифрами «23 673 094,3»; 
в разделе 3:
пункт 12 дополнить абзацами следующего содержания:



«Автобусы в целях обновления подвижного состава для организации 
перевозок пассажиров в рамках мероприятия 1.12 передаются из краевой 
собственности в муниципальную собственность в порядке, предусмотренном 
Законом Красноярского края от 05.06.2008 № 5-1732 «О порядке безвозмездной 
передачи в муниципальную собственность имущества, находящегося 
в государственной собственности края, и безвозмездного приема 
имущества, находящегося в муниципальной собственности, в государственную 
собственность края».

Автобусы в количестве 67 штук в целях обновления подвижного состава 
пассажирского транспорта общего пользования в рамках мероприятия 1.23 
передаются из краевой собственности в муниципальную собственность 
в порядке, предусмотренном Законом Красноярского края от 05.06.2008 
№ 5-1732 «О порядке безвозмездной передачи в муниципальную собственность 
имущества, находящегося в государственной собственности края, 
и безвозмездного приема имущества, находящегося в муниципальной 
собственности, в государственную собственность края».»;

приложение к подпрограмме изложить в редакции согласно приложению
№ 1;

приложение № 7 к государственной программе изложить в редакции 
согласно приложению № 2;

приложение № 8 к государственной программе изложить в редакции 
согласно приложению № 3;

приложение № 9 к государственной программе изложить в редакции 
согласно приложению № 4.

2. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край» 
и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского 
края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение № 1 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 13.12.2023 №975-п

Приложение
к подпрограмме «Развитие 
транспортного комплекса»

Перечень мероприятий подпрограммы «Развитие транспортного комплекса» 
государственной программы Красноярского края «Развитие транспортной системы»

№
п/п

Цели, задачи, мероприятия 
подпрограммы

ГРБС Код бюджетной 
классификации

Расходы по годам реализации программы (тыс. рублей) Ожидаемый непосредственный 
результат (краткое описание) 

от реализации 
подпрограммного мероприятия 

(в том числе в натуральном 
выражении)

ГРБС РзПр ЦСР ВР очередной 
финансовый 
год -  2023

1-й год 
планового 
периода-  

2024

2-й год 
планового 
периода-  

2025

2026 2027 2028 2029 2030 итого 
на очередной 
финансовый 

годи 
плановый 

период
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

Цель подпрограммы -  
комплексное развитие 
транспорта Красноярского 
края для полного и 
эффективного 
удовлетворения 
потребностей населения и 
экономики Красноярского 
края в транспортных услугах

27 375 997,2 40477920,1 34 769 131,5 16796745,0 2 229 888,6 1964160,6 1898432,5 1832 704,5 127 344 980,0

1 Задача 1. Развитие рынка 
транспортных услуг 
Красноярского края и 
повышение эффективности 
его функционирования

25118 373,4 38582391,8 32 859 880,8 16796745,0 2229888,6 1964160,6 1898 432,5 1 832 704,5 121282 577,2

1.1 Мероприятие 1.1. Субсидии 
юридическим лицам 
(за исключением 
государственных и 
муниципальных 
учреждений)

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 0408 1220023570 811 647 160,4 464050,7 464050,7 1575 261,8 11024,3 тыс. вагоно­
километровой работы 
по маршрутам, включенным 
в программу перевозок, в год



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15 16 17
и индивидуальным 
предпринимателям в целях 
возмещения недополученных 
доходов, возникающих 
в связи с государственным 
регулированием тарифов, 
сборов и платы на перевозки 
пассажиров железнодорож­
ным транспортом общего 
пользования в пригородном 
сообщении

1.2 Мероприятие 1.2. Субсидии 
юридическим лицам 
(за исключением 
государственных 
и муниципальных 
учреждений) 
и индивидуальным 
предпринимателям в целях 
возмещения недополученных 
доходов, возникающих 
в связи с регулярными 
перевозками пассажиров 
автомобильным транспортом 
на маршрутах с небольшой 
интенсивностью 
пассажиропотока

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 0408 1220023580 811 212281,6 176344,3 176344,3 564 970,2 не менее 90 % от общего 
количества километров пробега 
с пассажирами по маршрутам 
с небольшой интенсивностью 
пассажиропотока, включенным 
в программу перевозок, в год

1.3 Мероприятие 1.3. Субвенции 
бюджетам муниципальных 
образований для осуществле­
ния государственных 
полномочий по организации 
регулярных перевозок 
пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом 
по межмуниципальным 
маршрутам регулярных 
перевозок в пригородном и 
междугородном сообщении, 
соединяющим населенные 
пункты, расположенные 
в границах муниципального 
района, муниципального 
округа с их 
административными 
центрами, находящимися 
на территориях 
соответствующих городских 
округов (в соответствии 
с Законом края от 19 декабря 
2017 года №4-1274)

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 0408 1220076470 530 285 836,3 261 560,3 261 560,3 808956,9 6 486,7 тыс. километров 
пробега с пассажирами 
по межмуниципальным 
маршрутам регулярных 
перевозок в пригородном 
и междугородном сообщении, 
соединяющим поселения, 
расположенные в границах 
муниципального района, 
муниципального округа, 
с их административными 
ценграми, находящимися 
на территориях 
соответствующих городских 
округов, в год



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
1.4 Мероприятие 1.4. 

Организация регулярных 
перевозок пассажиров 
и багажа автомобильным 
транспортом 
по межмуниципальным 
маршрутам пригородного 
и междугородного 
сообщения по регулируемым 
тарифам

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 0408 1220023990 244 0,1 0,1 0,1 0,3 заключение государственных 
контрактов на выполнение 
работ, связанных 
с осуществлением регулярных 
пассажирских перевозок 
по регулируемым тарифам 
на межмуниципальных 
маршрутах Красноярского 
края:
в 2023 году -  20 контрактов; 
в 2024-2025 годах -  20 
контрактов

1.5 Мероприятие 1.5. Субсидии 
юридическим лицам 
(за исключением 
государственных 
и муниципальных 
учреждений) и индивидуаль­
ным предпринимателям 
в целях возмещения 
недополученных доходов, 
возникающих в связи 
с государственным 
регулированием тарифов 
на перевозки пассажиров 
внутренним водным 
транспортом в местном 
сообщении, внутренним 
водным транспортом 
в районах Крайнего Севера и 
приравненных к ним 
местностях

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 0408 1220023590 811 224915,2 204043,2 204043(2 633001,6 не менее 80 % от общего числа 
километров пробега 
с пассажирами по маршрутам, 
включенным в программу 
перевозок, в год

1.6 Мероприятие 1.6. Субсидии 
юридическим лицам 
(за исключением 
государственных 
и муниципальных 
учреждений) 
и индивидуальным 
предпринимателям, 
осуществляющим перевозки 
пассажиров внутренним 
водным транспортом 
в местном сообщении, 
внутренним водным 
транспортом в районах 
Крайнего Севера 
и приравненных к ним 
местностях, на финансовое 
обеспечение и (или) 
возмещение затрат на ремонт

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 0408 1220023940 813 94708,7 50751,0 50751,0 196210,7 текущий ремонт парка судов 
и плавучих объектов (21 ед.) 
ежегодно



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
флота

1.7 Мероприятие 1.7. Субсидии 
юридическим лицам 
(за исключением 
государственных 
и муниципальных 
учреждений) 
и индивидуальным 
предпринимателям в целях 
возмещения недополученных 
доходов, возникающих 
в связи с государственным 
регулированием тарифов 
на перевозки пассажиров 
воздушным транспортом 
на местных авиалиниях, 
воздушным транспортом 
в районах Крайнего Севера 
и приравненных к ним 
местностях

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 0408 1220023600 811 213 539,5 193 865,5 193 865,5 601270,5 не менее 80 % от количества 
рейсов, включенных 
в программу перевозок, в год

1.8 Мероприятие 1.8. Субсидии 
юридическим лицам 
(за исключением 
государственных 
и муниципальных 
учреждений) 
и индивидуальным 
предпринимателям, 
осуществляющим 
воздушные перевозки, 
на финансовое обеспечение 
части затрат на уплату 
лизинговых платежей 
и уплату вознаграждений 
за выдачу банковской 
гарантии за воздушные суда

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 0408 1220077210 813 176954,0 248 837,7 248 837,7 674 629,4 стопроцентное исполнение 
получателем в текущем 
финансовом году 
установленных договором 
лизинга обязательств по оплате 
лизинговых платежей

1.9 Мероприятие 1.9. Субсидии 
юридическим лицам 
(за исключением 
государственных 
и муниципальных 
учреждений) 
и индивидуальным 
предпринимателям, 
осуществляющим 
воздушные перевозки, 
на финансовое обеспечение 
части затрат на поддержание 
летной годности воздушных 
судов

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 0408 1220023930 813 427 356,0 434 622,0 419 396,4 1 281 374,4 количество воздушных судов, 
в отношении которых 
на средства субсидии был 
выполнен перечень 
мероприятий поддержания 
летной годности воздушных 
судов и по которым сохранены 
и (или) получены сертификаты 
летной годности (80 % 
от списка воздушных судов, 
выполняющих перевозки 
пассажиров на территории 
Красноярского края, в районах 
Крайнего Севера 
и приравненных к ним



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15 16 17
местностях, на которые 
планируется использование 
средств субсидии)

1.10 Мероприятие 1.10. Субсидии 
юридическим лицам 
(за исключением 
государственных 
и муниципальных 
учреждений) 
и индивидуальным 
предпринимателям в цепях 
возмещения недополученных 
доходов от осуществления 
региональных воздушных 
перевозок пассажиров

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 0408 1220023530 811 306 188,8 2 500,0 2500,0 311 188,8 количество выполненных 
рейсов, составляющее не менее 
80 процентов количества 
рейсов, указанного в перечне 
субсидируемых маршрутов, 
утвержденном приказом 
Росавиации

1.11 Мероприятие 1.11. Субсидия 
бюджету муниципального 
образования город 
Красноярск на строительство 
участка первой линии 
метрополитена 
в г. Красноярске

министерство
строительства
Красноярского
края

130 0408 1220074000 522 76 121,0 76121,0 76121,0 228363,0 обеспечение сохранности 
подземных горных выработок 
в безопасном состоянии 
на участке первой очереди 
протяженностью 5,04 км 
в двухпутном исчислении 
ежегодно

1.12 Мероприятие 1.12. 
Приобретение автобусов 
в целях обновления 
подвижного состава для 
организации перевозок 
пассажиров

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 0408 1220023470 244 1250000,0 100000,0 100000,0 1450000,0 приобретение не менее 171 
единицы автобусов, в том 
числе:
в 2023 году -  не менее 146 
единиц;
в 2024 году -1 5  единиц; 
в 2025 году -1 0  единиц

1.13 Мероприятие 1.13. Субсидия 
акционерному обществу 
«Краевое автотранспортное 
предприятие» на финансовое 
обеспечение затрат по уплате 
лизинговых платежей 
по договорам финансовой 
аренды (лизинга) автобусов, 
приобретаемых в целях 
обновления подвижного 
состава для организации 
перевозок пассажиров

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 0408 1220078110 813 400000,0 400000,0 400000,0 400000,0 200000,0 1800000,0 стопроцентное исполнение 
получателем в текущем 
финансовом году 
установленных договорами 
лизинга обязательств по оплате 
лизинговых платежей

1.14 Мероприятие 1.14. Субсидия 
государственному 
предприятию Красноярского 
края «Цешр транспортной 
логистики»
на реконструкцию перрона 
воздушных судов 
и площадки перронной 
механизации

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 0408 1220023520 466 1494426,0 1494426,0 реконструкция и расширение 
перрона с примыканием 
к существующим покрытиям, 
реконструируемая площадь 
бетонных покрытой -109,20 
тыс. кв. м.
Образуется 11 мест стоянок 
воздушных судов (ВС) вместо 
существующих 6 мест стоянок



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
в международном аэропорту 
Красноярск

(МС):
4 МС -  для ВС кода «D»;
3 МС -  для ВС кода «С»; 
4М С -дляВ С М В Л  кода «С»; 
устройство двух площадок 
ПОЖ № 1 и ПОЖ № 2 в районе 
РД-В (в настоящее время 
на перроне отсутствуют 
специализированные площадки 
для обработки ВС 
противообледенительной 
жидкостью)

1.15 Мероприятие 1.15. Субсидия 
государственному 
предприятию Красноярского 
края «Центр транспортной 
логистики» на строительство 
линии скоростного 
подземно-наземного 
легкорельсового транспорта 
в г. Красноярске (первый 
этап)

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 0408 1220098100 466 13 090 038,8 32079179,0 28 056 294,0 14028 147,0 87 253 658,8 проектная документация 
по объекту «Строительство 
линзш скоростного подземно­
наземного легкорельсового 
транспорта в г. Красноярске. 
Первый этап», получившая 
положительное заключение 
государственной экспертизы; 
ввод объекта «Строительство 
линии скоростного подземно­
наземного легкорельсового 
транспорта в г. Красноярске. 
Первый этап» в эксплуатацию 
в 2026 году, протяженность 
участка линии 10,8 км, в том 
числе станции: 
о/п «Высотная», 
о/п «Копылова», 
о/п «Вокзальная», 
о/п «Площадь Революции», 
о/п «Карла Маркса», 
о/п «Улица Шахтеров»

1.16 Мероприятие 1.16. Субсидия 
государственному 
предприятию Красноярского 
края «Цешр транспортной 
логистики» на строительство 
линии скоростного 
подземно-наземного 
легкорельсового транспорта 
в г. Красноярске (первый 
этап, подготовка территории 
строительства)

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 0408 1220020970 466 920613,4 551 680,1 275 840,0 275 840,0 2 023 973,5 разработка проектной 
документации по обьеюу 
«Строительство линии 
скоростного подземно­
наземного легкорельсового 
транспорта в г. Красноярске. 
Первый этап. (Подготовки 
территории строительства)», 
выполнение строительно­
монтажных работ по обьеюу 
«Строительство линии 
скоростного подземно- 
наземного легкорельсового 
транспорта в г. Красноярске. 
Первый этап. (Подготовки 
территории строительства)»

1.17 Мероприятие 1.17. Субсидия министерство 711 0408 122R754011 523 3 451 692,5 2588702,9 877 752,9 - - - - - 6918148,3 стопроцентное исполнение



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
бюджету муниципального 
образования город 
Красноярск 
на финансирование 
(возмещение) расходов 
на создание (реконструкцию) 
имущественного комплекса 
наземного электрического 
транспорта общего 
пользования в городе 
Красноярске (в части 
выплаты капитального 
гранта в соответствии 
с концессионным 
соглашением)

транспорта
Красноярского
края

получателем в текущем 
финансовом году 
установленных договором 
концессионного соглашения 
обязательств по выплате 
капитального гранта

в том числе за счет средств 
федерального бюджета

3 279 107,9 2459 267,8 833 865,2 6572 240,9

1.18 Мероприятие 1.18. Субсидия 
бюджету муниципального 
образования город 
Красноярск 
на финансирование 
(возмещение) расходов 
на создание (реконструкцию) 
имущественного комплекса 
наземного электрического 
транспорта общего 
пользования в городе 
Красноярске (в части 
выплаты инвестиционного 
платежа в соответствии 
с концессионным 
соглашением)

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 0408 1220076711 523 0,0 134579,8 1052523,7 2 092 758,0 2029 888,6 1964160,6 1 898 432,5 1 832704,5 11005 047,7 стопроцентное исполнение 
получателем в текущем 
финансовом году 
установленных договором 
концессионного соглашения 
обязательств по выплате 
инвестиционных платежей

1.19 Мероприятие 1.19. Текущий 
ремонт зданий, сооружений, 
обустройство территории и 
оснащение техническими 
средствами обеспечения 
транспортной безопасности 
автовокзалов и (или) 
автостанций, находящихся 
в собственности 
Красноярского края

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 0408 1220023341 244 28 412,3 28412,3 текущий ремонт зданий, 
сооружений, обустройство 
территории и оснащение 
техническими средствами 
обеспечения транспортной 
безопасности автостанции, 
находящейся в г. Минусинске, 
включая расходы на 
составление сметных расчетов 
и экспертизу произведенных 
работ

1.20 Мероприятие 1.20. Субсидии 
юридическим лицам 
(за исключением 
государственных 
и муниципальных

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 0408 1220023342 815 4700,0 4700,0 разработка проектной 
документации на капитальный 
ремонт объекта транспортной 
инфраструктуры



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
учреждений) 
и индивидуальным 
предпринимателям, 
осуществляющим 
регулярные пассажирские 
перевозки, на разработку 
проектной документации, 
проведение капитального 
ремонта зданий, сооружений, 
обустройство территории и 
оснащение техническими 
средствами обеспечения 
транспортной безопасности 
автовокзалов и (или) 
автостанций, находящихся 
в их собственности

1.21 Мероприятие 1.21. Изъятие . 
земельных участков и (или) 
расположенных на них 
объектов недвижимого 
имущества для строительства 
линии скоростного 
подземно-наземного 
легкорельсового транспорта 
в г. Красноярске (первый 
этап)

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 0408 1220020980 244,
412,
853

82 017,0 82 017,0 выполнение мероприятий 
дорожной карты по изъятию 
земельных участков и (или) 
расположенных на них 
объектов недвижимого 
имущества в рамках 
реализации проекта 
строительства линии 
скоростного подземно - 
наземного легкорельсового 
транспорта в городе 
Красноярске, предусмотренных 
для исполнения в 2023 году

1.22 Мероприятие 1.22. Субсидия 
бюджету муниципального 
образования город 
Красноярск на приобретение 
электробусов и зарядных 
станций

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 0408 122R754012 523 446100,0 446100,0 приобретение в 2023 году 9 
электробусов и 2 зарядных 
станций

в том числе за счет средств 
федерального бюджета

423 795,0 - - - - - - - 423 795,0

1.23 Мероприятие 1.23. 
Приобретение подвижного 
состава пассажирского 
транспорта общего 
пользования

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 0408 1220097100 244 997 866,0 997 866,0 приобретение в 2023 году 
93 автобусов

1.24 Мероприятие 1.24. Субсидия 
бюджету муниципального 
образования город 
Красноярск 
на модернизацию 
трамвайной инфраструктуры 
и обновление подвижного 
состава городского

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 0408 1220076712 523 287 445,8 615 554,2 903 000,0 выполнение работ 
по модернизации трамвайной 
инфраструктуры (в 2023 году -  
2 км однопутного пути, в 2024 
году -4 ,2  км однопутного 
пути);
приобретение подвижного 
состава городского наземного



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
наземного элеюрического 
транспорта

электрического транспорта (1 
односекционный трамвай 
в 2024 году)

2 Задача 2. Обеспечение 
равной доступности услуг 
общественного транспорта 
натерритории 
Красноярского края дтя 
отдельных категорий 
граждан

2 257 623,8 1 895 528,3 1909 250,7 6062402,8

2.1 Мероприятие 2.1. 
Обеспечение деятельности 
(оказание услуг) 
подведомственных 
учреждений

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 0408 1220000610 111,
112,
119,
244,
247,
851,
852

33 227,2 29 818,7 29 818,7 92 864,6 освоение бюджетных 
ассигнований -  не менее 97 % 
ежегодно

2.2 Мероприятие 2.2 
Обеспечение деятельности 
(оказание услуг) 
подведомственных 
учреждений за счет доходов 
от сдачи в аренду имущества

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 0408 1220007200 244 733,4 ■ 733,4 освоение бюджетных 
ассигнований -  не менее 97 % 
ежегодно

2.3 Мероприятие 2.3. Субсидии 
юридическим лицам 
(за исключением 
государственных 
и муниципальных 
учреждений) 
и индивидуальным 
предпринимателям в целях 
возмещения недополученных 
доходов, возникающих 
в связи с перевозкой граждан, 
которым в соответствии 
с нормативными правовыми 
актами Красноярского края 
предоставлены меры 
социальной поддержки 
по оплате проезда 
на железнодорожном 
транспорте общего 
пользования в пригородном 
сообщении

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 1003 1220023620 811 23 920,5 20 763,0 20 763,0 65446,5 количество перевезенных 
пассажиров в го д - 361,2 тыс. 
человек

2.4 Мероприятие 2.4. Субсидии 
юридическим лицам 
(за исключением 
государственных 
и муниципальных 
учреждений)

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 1003 1220023960 811 2199742,7 1844946,6 1858 669,0 5 903 358,3 предоставление услуг 
общественного транспорта 
гражданам, оказание мер 
социальной под держки 
которым осуществляется в виде 
предоставления права на проезд



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15 16 17
и индивидуальным 
предпринимателям в целях 
возмещения недополученных 
доходов, возникающих 
в связи с предоставлением 
услуг общественного 
транспорта гражданам, 
оказание мер социальной 
поддержки которым 
осуществляется в виде 
предоставления права 
на проезд по территории 
Красноярского края 
на различных видах 
пассажирского транспорта 
по социальной карте (в том 
числе временной), единой 
социальной карте 
Красноярского края

-

по территории Красноярского 
края на различных видах 
пассажирского транспорта 
по социальной карге (в том 
числе временной), единой 
социальной карге 
Красноярского края

Итого по подпрограмме 27 375 997,2 40477920,1 34 769 131,5 16 796 745,0 2 229888,6 1964160,6 1 898 432,5 1 832 704,5 127 344 980,0
в том числе:
министерство транспорта 
Красноярского края

27 299 876,2 40401799,1 34693010,5 16 796 745,0 2 229888,6 1964160,6 1 898 432,5 1 832 704,5 127116617,0

министерство строительства 
Красноярского края

76 121,0 76 121,0 76121,0 - - - - - 228 363,0



Приложение № 2 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 13.12.2023 № 975-п

Приложение № 7 
к государственной программе 
Красноярского края «Развитие 
транспортной системы»

Перечень объектов государственной и муниципальной собственности Красноярского края, подлежащих строительству, 
реконструкции, техническому перевооружению или приобретению (далее -  объект)

(тыс. рублей)
№
п/п

Наименование объекта, территория 
строительства (приобретения)

Мощность 
объекта 

с указанием 
ед. измерения

Годы
строительства,
реконструкции,
технического

перевооружения
(приобретения)

Предполагае­
мая 

(предельная) 
или сметная 
стоимость 

объекта

Фактическое 
финансирова­

ние, всего 
на 01.01.2023

Остаток 
стоимости 

объекта 
в ценах 

государствен­
ных 

контрактов 
на 01.01.2023

Объем бюджетных ассигнований, в том числе по годам:
2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
Государственная собственность Красноярского края
Подпрограмма «Дороги Красноярья»
Мероприятие 1.2. Разработка проектной и разрешительной документации на строительство, реконструкцию, ремонт, капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования регионального и межмуниципального значения 
и искусственных дорожных сооружений на них, а также работы по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на автомобильных дорогах в соответствии с законодательством Российской Федерации в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций за счет средств дорожного фонда Красноярского края
Министерство транспорта Красноярского края

Заказчик-КГКУ «Управление 
автомобильных дорог 
по Красноярскому краю»

1 Проектная документация, 
проведение экспертных работ, 
документация по планировке 
территории, кадастровые работы 
(в отношении объектов 
на автомобильных дорогах общего 
пользования регионального

134 989,9 80 809,0 37000,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
и межмуниципального значения)
в том числе:
федеральный бюджет - - - - -

краевой бюджет 134989,9 80 809,0 37000,0 - - - - -

дорожный фонд 134989,9 80809,0 37000,0 . - - - -

бюджеты муниципальных 
образований Красноярского края

- - - - - - - -

внебюджетные источники - - - - - - - -
Итого по подпрограмме «Дороги 
Красноярья»

134 989,9 80809,0 37000,0 - - - - -

в том числе:
федеральный бюджет _ . . . - - - -
краевой бюджет 134 989,9 80809,0 37000,0 - - - - -
дорожный фонд 134989,9 80 809,0 37000,0 - - - - -

бюджеты муниципальных 
образований Красноярского края

- - - - - - - -

внебюджетные источники - - - - - - - -
Подпрограмма «Развитие транспортного комплекса»
Мероприятие 1.14. Субсидия государственному предприятию Красноярского края «Центр транспортной логистики» на реконструкцию перрона воздушных судов и площадки перронной механизации в международном аэропорту 
Красноярск
Министерство транспорта Красноярского края

Заказчик -  государственное 
предприятие Красноярского края 
«Центр транспортной логистики»

1 Реконструкция объекта 
«Сооружения -  перроны ВС и 
площадка перронной 
механизации. Реконструкция 
перрона в аэропорту Красноярск 
(Емельяново)». 1 этап, 2 очередь

109,2 тыс. кв. 
м

2022-2024 2 704426,0 1210000,0 1494426,0 1494426,0

в том числе:
федеральный бюджет - - - - - - - -

краевой бюджет 1494426,0 - - - - - - -

дорожный фонд . - - - - - - -
бюджеты муниципальных 
образований Красноярского края

- - - - - - - -

внебюджетные источники - - - - - - - -
Мероприятие 1.15. Субсидия государственному предприятию Красноярского края «Центр транспортной логистики» на строительство линии скоростного подземно-наземного легкорельсового транспорта в г. Красноярске. Первый этап
Министерство транспорта Красноярского края

Заказчик -  государственное 
предприятие Красноярского края 
«Центр транспортной логистики»

2 Строительство линии скоростного 
подземно-наземного 
легкорельсового транспорта 
в г. Красноярске. Первый этап

10,8 км 2022-2026 89259 490,0 2 005 831,2 87 253 658,8 13 090 038,8 32 079 179,0 28056 294,0 14028 147,0

в том числе:
федеральный бюджет - -

краевой бюджет 13090 038,8 32079179,0 28056294,0 14028 147,0 -



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
дорожный фонд - - - -

бюджеты муниципальных 
образований Красноярского края

- - -

внебюджетные источники -

Мероприятие 1.16. Субсидия государственному предприятию Красноярского края «Центр транспортной логистики» на строительство линии скоростного подземно-наземного легкорельсового транспорта в г. Красноярске (первый этап, 
подготовка территории строительства)
Министерство транспорта Красноярского края

Заказчик -  госуд арственное 
предприятие Красноярского края 
«Центр транспортной логистики»

3 Строительство линии скоростного 
подземно-наземного 
легкорельсового транспорта 
в г. Красноярске. Первый этап 
(подготовка территории 
строительства)

2022-2026 4579 221,5 814139,2 3 765 0823 920613,4 551680,1 275 840,0 275 840,0

в том числе:
федеральный бюджет - - - - - - -

краевой бюджет 920613,4 551 680,1 275 840,0 275 840,0 - - - -

дорожный фонд - - - - - - . -

бюджеты муниципальных 
образований Красноярского края

- - - - - - - -

внебюджетные источники - - - - - - - -
Мероприятие 1.21. Изъятие земельных участков и (или) расположенных на них объектов недвижимого имущества для строительства линии скоростного подземно-наземного легкорельсового транспорта в г. Красноярске (первый этап)
Министерство транспорта Красноярского края

Заказчик -  министерство 
транспорта Красноярского края, 
КГКУ «Управление 
автомобильных дорог 
по Красноярскому краю»

4 Изъятие земельных участков 
и (или) расположенных на них 
объектов недвижимого имущества 
для строительства линии 
скоростного под земно-наземного 
легкорельсового транспорта 
в г. Красноярске (первый этап)

2023 стоимость будет определена после 
проведения оценки рыночной стоимости

78074,4

в том числе:
федеральный бюджет - - - - - - - -
краевой бюджет 78074,4 - - - - - - -

дорожный фонд - - - - - - - -

бюджеты муниципальных 
образований Красноярского края

- - - - - - - -

внебюджетные источники - - - - - - - -

Итого по подпрограмме «Развитое 
транспортного комплекса»

15583 152,6 32 630 859,1 28 332 134,0 14303987,0 - - - -

в том числе:
федеральный бюджет - - - - - - - -

краевой бюджет 15 583 152,6 32 630 859,1 28332 134,0 14303987,0 - - -



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
дорожный фонд - . _ - -

бюджеты муниципальных 
образований Красноярского края

- - - -

внебюджетные источники _ . -

Подпрограмма «Региональные проекты в области дорожного хозяйства и повышения безопасности дорожного движения, реализуемые в рамках национальных проектов»
Мероприятие 1.2. Строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования регионального и межмуниципального значения Красноярской агломерации за счет средств дорожного фонда Красноярского края
Министерство транспорта Красноярского края

Заказчик -  КГКУ «Управление 
автомобильных дорог 
по Красноярскому краю»

1 Строительство автомобильной 
дороги п. Известковый -  
ул. Лесная -  Николаевский мост- 
ул. Куйбышева -  Северное шоссе 
на участке ул. Лесная -  
Николаевский мост 
в г. Красноярске Красноярского 
края

4,1км 2024-2026 стоимость будет определена после 
разработки проектной документации и 
получения заключения государственной 
экспертизы проекта

828000,0 1 720 130,0 1 279 870,0

в том числе:
федеральный бюджет - . - - . - - -

краевой бюджет . 828000,0 1 720 130,0 1279 870,0 . - - -

дорожный фонд - 828000,0 1 720 130,0 1279 870,0 . - - -

бюджеты муниципальных 
образований Красноярского края

- - - - - - - -

внебюджетные источники - - - - - - - -
2 Реконструкция автомобильной 

дороги Красноярск -  Элита 
в Емельяновском районе 
Красноярского края. П этап

3,164 км 2018-2024 1050 970,5 462642,1 588 328,4 484 132,2 104196,2

в том числе:
федеральный бюджет - . - . - - - -
краевой бюджет 484 132,2 104 196,2 - - - . - -
дорожный фонд 484 132,2 104 196,2 . . . - - -
бюджеты муниципальных 
образований Красноярского края

- - - - - - - -

внебюджетные источники - - . - - - - -
3 Реконструкция автомобильной 

дороги Красноярск -  Элита 
в Емельяновском районе 
Красноярского края. Ш этап

3,047 км 2018-2025 1 147 453,4 91 390,6 1056062,8 119694,3 567 012,5 369356,0

в том числе:
федеральный бюджет . . - - _ - - -
краевой бюджет 119694,3 567 012,5 369356,0 - - - - -
дорожный фонд 119694,3 567 012,5 369356,0 - - - - -

бюджеты муниципальных 
образований Красноярского края

- - - - - - - -

внебюджетные источники - - - - - - - -

Мероприятие 2.3. Строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт искусственных дорожных сооружений на автомобильных дорогах общего пользования регионального и межмуниципального значения за счет средств 
дорожного фонда Красноярского края



1 I 2 | 3 | 4  | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | И | 12 | 13 | 14 | 15
Министерство транспорта Красноярского края
4 Реконструкция моста через р. Кемь 

на км 9 + 750 автомобильной 
дороги Енисейск -  Пировское 
в Енисейском районе 
Красноярского края

178,2 пог. м 2022-2023 633 419,2 328570,8 304848,4 304 848,4

в том числе:
федеральный бюджет - -

краевой бюджет 304 848,4 - - - - - - -
дорожный фонд 304 848,4 -
бюджеты муниципальных 
образований Красноярского края

- - - - - - - -

внебюджетные источники - - - - - - - -
5 Строительство путепровода через 

Транссибирскую железнодорож­
ную магистраль на станции 
Иланская в г. Иланский 
в Иланском районе Красноярского 
края

1 шт. 2023-2026 стоимость и мощность объекта будут 
определены после разработки проектной 
документации и получения заключения 
государственной экспертизы проекта

150000,0 664666,3

в том числе:
федеральный бюджет - - - - - - - -
краевой бюджет - 150000,0 664666,3 - - - - -
дорожный фонд - 150000,0 664666,3 - - - - -
бюджеты муниципальных 
образований Красноярского края

- - - - - - - -

внебюджетные источники - - - - - - - -
6 Реконструкция моста через 

р. Джебь на км 183 + 415 
автомобильной дороги Саяны 
в Курагинском районе 
Красноярского края

44,377 пог. м 2023-2024 232806,5 4626,5 228 180,0 54134,5 173 865,5

в том числе:
федеральный бюджет - - - - - - - -
краевой бюджет 54134,5 173 865,5 - - - - - -
дорожный фонд 54134,5 173 865,5 - - - - - -
бюджеты муниципальных 
образований Красноярского края

- - - - - - - -

внебюджетные источники - - - - - - - -
Мероприятие 2.4. Строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования регионального и межмуниципального значения, обеспечивающих формирование внутрикраевых транспортных коридоров 
и автодорожную доступность территорий за счет средств дорожного фонда Красноярского края
Министерство транспорта Красноярского края

Заказчик -КГКУ «Управление 
автомобильных дорог 
по Красноярскому краю»

7 Реконструкция автомобильной 
дороги Епишино -  Северо- 
Енисейский на участке 
км 0 + OCX) -  км 8 + ООО 
в Енисейском районе

7,915 км 2021-2023 483 721,5 304012,6 179708,9 164 433,7



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
Красноярского края (1 этап)
в том числе:
федеральный бюджет - - - - - - -
краевой бюджет 164433,7 - - - - - - -
дорожный фонд 164433,7 . - - - - - -
бюджеты муниципальных 
образований Красноярского края

- - - - - - - -

внебюд жетные источники - - - - - - - -
8 Реконструкция автомобильной 

дороги «Енисейск -  
Высокогорский» на участке 
км 27 -  км 57 в Енисейском районе 
Красноярского края (1 очередь). 
1этап

15,5 км/122,3 
пог. м

2022-2024 2 698 267,9 230112,0 2468155,9 754387,0 2360473,0

в том числе:
федеральный бюджет - - - - - - - -
краевой бюджет 754387,0 2360473,0 - - - - - -
дорожный фонд 754387,0 2360473,0 - - - - . - -
бюджеты муниципальных 
образований Красноярского края

- - - - - - - -

внебюджетные источники - - - - - - - -
9 Реконструкция автомобильной 

дороги «Енисейск -  
Высокогорский» на участке 
км 27 -  км 57 в Енисейском районе 
Красноярского края (I очередь). 
Пэтап

14,685
км/73,36 пог. 
м

годы
строительства 
не определены

2 870945,6 28 528,7 2 842416,9 285,0

в том числе:
федеральный бюджет - - - - - - - -
краевой бюджет 285,0 - - - - - - -

дорожный фонд 285,0 - - - - - -
бюджеты муниципальных 
образований Красноярского края

- - - - - - - -

внебюджетные источники - - - - - - - -
10 Реконструкция автодороги 

«Раздолинск -  Южно- 
Енисейский -  Кировский» 
в Мотыгинском районе 
Красноярского края

41 км 2024-2025 стоимость будет определена после 
разработки проектной документации и 
получения заключения государственной 
экспертизы проекта

846100,0 856200,0

в том числе:
федеральный бюджет - - - - - - - -
краевой бюджет - 846100,0 856 200,0 - - - - -
дорожный фонд - 846100,0 856200,0 - - - - -
бюджеты муниципальных 
образований Красноярского края

- - - - - - -

внебюджетные источники - - - - - -
11 Реконструкция автодороги 

подъезд к Партизанску на участке 
0 + ООО до 8 + 200 км

8,2 км 2024-2025 стоимость будет определена после 
разработки проектной документации и 
получения заключения государственной

140000,0 143 800,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
в Мотыгинском районе 
Красноярского края

экспертизы проекта

в том числе:
федеральный бюджет - - - - -

краевой бюджет - 140000,0 143 800,0 - - - -
дорожный фонд - 140000,0 143 800,0 - - - -
бюджеты муниципальных 
образований Красноярского края

- - - - - - - -

внебюджетные источники - - - - - - - -
12 Строительство автомобильной 

дороги Высокогорский -  
Мотыгино на участке 
Высокогорский -  Татарка 
в Енисейском и Мотыгинском 
районах Красноярского края 
(1этап)

45 км/179,78 
пог. м

годы
строительства 
не определены

6436339,7 58 885,9 6 377 453,8 965,0

в том числе:
федеральный бюджет - - - - - - - -
краевой бюджет 965,0 - - - - - - -
дорожный фонд 965,0 - - - - - - -
бюджеты муниципальных 
образований Красноярского края

- - - - - - -

внебюджетные источники - - - - - - - -
13 Строительство автомобильной 

дороги Высокогорский -  
Мотыгино на участке Татарка -  
Мотыгино в Мотыгинском районе 
Красноярского края (П этап)

90,51км годы
строительства 
не определены

13 761 334,4 190 763,0 13 570571,4 950,0

в том числе:
федеральный бюджет - - - - - - - -
краевой бюджет 950,0 - - - - - - -
дорожный фонд 950,0 - - - - - -
бюджеты муниципальных 
образований Красноярского края

- - - - - - - -

внебюджетные источники - - - - - - - -
14 Реконструкция автомобильной 

дороги Мотыгино -  Раздолинск 
в Мотыгинском районе 
Красноярского края. I этап

10,712 км годы
строительства 
не определены

1 545 820,3 1 545 820,3 400,0

в том числе:
федеральный бюджет - - - - - - - -
краевой бюд жет 400,0 - - - - - - -
дорожный фонд 400,0 - - - - - - -
бюджеты муниципальных 
образований Красноярского края

- - - - - - - *

внебюджетные источники - - - - - - - -
15 Реконструкция автомобильной 

дороги Мотыгино -  Раздолинск 
в Мотыгинском районе

12,121 км годы
строительства 
не определены

1749070,4 1 749070,4 400,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
Красноярского края. П этап
в том числе:
федеральный бюджет - - -
краевой бюджет 400,0 - - -
дорожный фонд 400,0 - - - -
бюджеты муниципальных 
образований Красноярского края

- - - - -

внебюджетные источники - - - - -
16 Устройство искусственного 

электроосвещения 
на автомобильной дороге А-382 
от г. Дудинка к аэропорту 
Алыкель, км 0 + ООО -  км 53 + 400 
на участке км 48 + ООО -к м  53 + 
400 в г. Норильске Красноярского 
края

5431м 2020-2023 62434,0 54066,3 8367,7 8 367,7

в том числе:
федеральный бюджет - - - - - - - -
краевой бюджет 8 367,7 - - - - - - -
дорожный фона 8367,7 - - - - - - -
бюджеты муниципальных 
образований Красноярского края

- - - - - - - -

внебюджетные источники - - - ■- - - -
Мероприятие 4.1. Строительство автомобильных дорог общего пользования регионального и межмуниципального значения в целях развития инфраструктуры дорожного хозяйства за счет средств дорожного фонда Красноярского края
Министерство транспорта Красноярского края

Заказчик-КГКУ «Управление 
автомобильных дорог 
по Красноярскому краю»

17 Строительство автодорожного 
моста через р. Енисей в районе 
п. Высокогорский в Енисейском 
районе Красноярского края

2,0289 км/ 
1196,1 пог. м.

2018-2023 7 630 157,6 6414997,6 1 215 160,0 1 215 160,0

в том числе:
федеральный бюджет - - - - - - - -
краевой бюджет 1 215 160,0 - - - - - - -
дорожный фонд 1 215 160,0 - - - - - - -
бюджеты муниципальных 
образований Красноярского края

- - - - - - - -

внебюджетные источники - - - - - - - -
Итого по подпрограмме 
«Региональные проекты в области 
дорожного хозяйства и 
повышения безопасности 
дорожного движения, 
реализуемые в рамках 
национальных проектов»

3 108 157,8 5 169 647,2 3754152,3 1279870,0

в том числе:
федеральный бюджет - - - - - - - -
краевой бюджет 3 108 157,8 5 169 647,2 3754152,3 1279 870,0 - - - -



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
дорожный фонд 3 108 157,8 5 169647,2 3 754 152,3 1279 870,0 - - - -
бюджеты муниципальных 
образований Красноярского края

- - - - - - - -

внебюджетные источники - - - - - - - -
Итого по государственной 
собственности

18826300,3 37 881 315,3 32 123 286,3 15583 857,0 - - - -

в том числе:
федеральный бюджет - - - - - - - -
краевой бюд жет 18826300,3 37 881315,3 32123286,3 15 583 857,0 - - - -
дорожный фонд 3243147,7 5 250 456,2 3791 152,3 1279 870,0 - - - -
бюджеты муниципальных 
образований Красноярского края

- - - - - - - -

внебюджетные источники - - - - - - - -
Муниципальная собственность муниципальных образований Красноярского края
Подпрограмма «Развитие транспортного комплекса»
Мероприятие 1.11. Субсидия бюджету муниципального образования город Красноярск на строительство участка первой линии метрополитена в г. Красноярске
Министерство строительства Красноярского края

Заказчик -  МКП г. Красноярска 
«Управление по строительству 
Красноярского метрополитена»

1 Строительство участка первой 
линии метрополитена 
в г. Красноярске

8,22 км начало 
строитель­
ства-1994 
год. Год 
окончания 
строительства 
не определен

72104741,6 8232924,0 63 871 817,6 77 642,8 77 642,8 77 642,8

в том числе:
федеральный бюджет - - - - - - - -
краевой бюджет 76 121,0 76 121,0 76 121,0 - - - - -
бюджет муниципального 
образования Красноярского края

1 521,8 1 521,8 1 521,8 - - - - -

внебюджетные источники - - - - - - - -
Мероприятие 1.17. Субсидия бюджету муниципального образования город Красноярск на финансирование (возмещение) расходов на создание (реконструкцию) имущественного комплекса наземного электрического транспорта общего 
пользования в городе Красноярске (в части выплаты капитального гранта в соответствии с концессионным соглашением).
Мероприятие 1.18. Субсидия бюджету муниципального образования город Красноярск на финансирование (возмещение) расходов на создание (реконструкцию) имущественного комплекса наземного электрического транспорта общего 
пользования в городе Красноярске (в части выплаты инвестиционного платежа в соответствии с концессионным соглашением)
Министерство транспорта Красноярского края

Заказчик -  администрация 
г. Красноярска

2 Строительство и реконструкция 
имущественного комплекса 
наземного электрического 
транспорта общего пользования 
в городе Красноярске

46 км
однопутного
пути

2023-2025 
(планируемые 
годы действия 
концессион­
ного
соглашения:
2023-2042)

35 697 602,6* 0,0 35 697 602,6 3 452 037,7 2 723555,1 1930469,6 2092967,3 2030091,6 1964357,0 1898 622,4 1 832 887,8

в том числе:
федеральный бюджет 3 279 107,9 2 459 267,8 833 865,2 - - - - -



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
краевой бюджет 172584,6 264014,9 1096411,4 2092758,0 2029888,6 1964160,6 1898 432,5 18327043
бюджет муниципального 
образования Красноярского края

345,2 272,4 193,0 2093 203,0 196,4 189,9 183,3

внебюджетные источники
Итого по подпрограмме «Развитие 
транспортного комплекса»

3 529 680,5 2 801 197,9 2008112,4 2 092 9673 2030091,6 1964 357,0 1898 622,4 1832 887,8

в том числе:
федеральный бюджет 3279107,9 2459267,8 833 865,2 - - - - -

краевой бюджет 248 705,6 340 135,9 1 172532,4 2 092 758,0 2029888,6 1964160,6 1898 4323 18327043
бюджет муниципального 
образования Красноярского края

1867,0 1 794,2 1 714,8 2093 203,0 196,4 189,9 183,3

внебюджетные источники - . - . ■ • - -

Подпрограмма «Региональные проекты в области дорожного хозяйства и повышения безопасности дорожного движения, реализуемые в рамках национальных проектов»
Мероприятие 1.3. Субсидия бюджету городского округа город Красноярск на ремонт, капитальный ремонт, реконструкцию, строительство автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств дорожного фонда 
Красноярского края
Министерство транспорта Красноярского края

Заказчик -  департамент 
градостроительства -  МКУ города 
Красноярска «Управление 
капитального строительства»

1 Строительство автодороги 
в границах ул. Гриболевская -  
ул. Соколовская -  ул. Ольховая -  
ул. Черемуховая

1,93 км 2021-2024 569235,88 79 695,28 489540,60 136 497,4

в том числе:
федеральный бюджет - - - - - - - -

краевой бюджет 135 132,4 - - - - - -

дорожный фонд 135 132,4 - - - - - -

бюджет муниципального 
образования Красноярского края

1 365,0 - - - - - -

внебюджетные источники - - - - - - - -

2 Транспортная развязка 
в микрорайоне «Тихие Зори» 
(2 этап)

1,1 км 2022-2024 507 289,16 109 709,72 397 579,44 18150,2

в том числе:
федеральный бюджет - - - - - - -

краевой бюджет 17 968,7 - - - - - -

дорожный фона 17 968,7 - - - - - - -

бюджет муниципального 
образования Красноярского края

181,5 - - - - - - -

внебюджетные источники - - - - - - - -

3 Строительство пешеходного 
перехода в районе дома № 327 
по ул. Семафорная

1 шт. 2022-2023 262629,70 110119,56 152 510,14 151010,1

в том числе:
федеральный бюджет - - - - - - - -

краевой бюджет 149500,0 - - - - - - -

дорожный фонд 149500,0 - - - - - - -

бюджет муниципального 1510,1 - - - - - - -



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
образования Красноярского края
внебюджетные источники - - -

4 Подземный пешеходный переход 
через ул. Дубровинского в районе 
площади имени А.П. Чехова

1 шг. начало
строигель-
сгва-2024
год. Год
окончания
строительства
не определен

670618,70 14466,41 656 152,3 420 969,5

в том числе:
федеральный бюджет - - . _ - - - -

краевой бюджет - 416759,8 - - - - - -
дорожный фона - 416759,8 . . - - - -
бюджет муниципального 
образования Красноярского края

* 4209,7 - - - - - -

внебюджетные источники - - - . - - - -

5 Автодорога по ул. Космонавтов 
от ул. 9 Мая до ул. Ястынская

1,32 км 2023-2024 419205,72 15 800,00 403405,72 73054,4 216878,8 - - - - - -

в том числе:
федеральный бюджет - - - - - - - -

краевой бюджет 72323,8 214710,0 - _ - - - -

дорожный фонд 72 323,8 214710,0 - - - - - -

бюджет муниципального 
образования Красноярского края

730,6 2 168,8 - - - - - -

внебюджетные источники . - - . . - - -

6 Автомобильная дорога 
по ул. 3-я Пионеров 
от ул. Красномосковская 
до нежилого здания 
по ул. 8 Марта, 26

0,3 км 2025 стоимость будет определена после 
разработки проектной документации

58000,0

в том числе:
федеральный бюджет - - - - - - - -
краевой бюджет - . 58000,0 - - - - -

дорожный фонд - - 58000,0 - - - - -

бюджет муниципального 
образования Красноярского края

- - - - - - - -

внебюджетные источники - - - - - - - -

7 Автомобильная дорога 
от ул. Бограда 
до ул. Дубровинского

0,7 км 2025 стоимость будет определена после 
разработки проектной документации

181000,0

в том числе:
федеральный бюджет . - . - . - - -

краевой бюджет - - 181000,0 - - - - -

дорожный фонд - - 181000,0 - - - - -

бюджет муниципального 
образования Красноярского края

- - - - - - - -

внебюджетные источники - - - - - - - -

8 Автомобильная дорога 
от ул. Ломоносова

03 км 2025 стоимость будет определена после 
разработки проектной документации

- - 84000,0 - - - - -



1 2 3 4 5 1 6 | 7 8 9 10 11 12 13 14 15
до ул. Дубровинского
в том числе:
федеральный бюджет -

краевой бюджет 84000,0 .

дорожный фонд 84000,0 -

бюджет муниципального 
образования Красноярского края

- - - -

внебюджетные источники - - - - - -

9 Автомобильная дорога 
отул. Деповская 
до перспективного створа 
ул. Профсоюзов

0,5 км 2025 стоимость будет определена после 
разработки проектной документации

134000,0

в том числе:
федеральный бюджет - . _ . . _ - .

краевой бюджет . . 134000,0 _ . _ _ -

дорожный фонд . . 134000,0 - - _ _ -

бюджет муниципального 
образования Красноярского края

- - - - - - - -

внебюджетные источники - - - - - - - -

10 Реконструкция автомобильной 
дороги по ул. Елены Стасовой 
на участке от ул. Чернышева 
до Плодово-Ягодной станции

Зкм 2025 стоимость будет определена после 
разработки проектной документации

181 383,8

в том числе:
федеральный бюджет - . - - . - - -

краевой бюджет . - 175000,0 - . - - .

дорожный фонд - - 175000,0 - - - - -

бюджет муниципального 
образования Красноярского края

- - 6383,8 - - - - -

внебюджетные источники - - - . - - - -

Итого по подпрограмме 
«Региональные проекты в области 
дорожного хозяйства и 
повышения безопасности 
дорожного движения, 
реализуемые в рамках 
национальных проектов»

378712,1 637 848,3 638383,8

в том числе:
федеральный бюджет . _ . - - _ _ _

краевой бюджет 374924,9 631469,8 632000,0 - - - - -

дорожный фонд 374924,9 631469,8 632000,0 . . . - -

бюджет муниципального 
образования Красноярского края

3 787,2 6378,5 6383,8 - - - - -

внебюджетные источники - - _ _ - - _ _

Итого по муниципальной 
собственности

3 908 392,6 3439046,2 2646496,2 2092 967,3 2030091,6 1964357,0 1 898 622,4 1 832 887,8

в том числе:
федеральный бюджет 3279 107,9 2459 267,8 833 865,2 - - - - -

краевой бюджет 623 630,5 971 605,7 1804532,4 2092758,0 2029888,6 1 964160,6 1 898 432,5 1832 704,5



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15
дорожный фона 374924,9 631469,8 632 000,0 - - - - -
бюджет муниципального 
образования Красноярского края

5654,2 8 172,7 8 098,6 209,3 203,0 196,4 189,9 183,3

внебюджетные источники - - - . - - - -

Итого по государственной 
программе

22 734 692,9 41320 361,5 34769782,5 17 676 824,3 2030091,6 1964357,0 1898 622,4 1 832 887,8

в том числе:
федеральный бюджет 3 279 107,9 2459 267,8 833 865,2 - - - - -

краевой бюджет 19449930,8 38 852921,0 33 927 818,7 17 676615,0 2 029 888,6 1964160,6 18984323 18327043
дорожный фонд 3 618072,6 5 881 926,0 44231523 1279 870,0 - - - -

бюджеты муниципальных 
образований Красноярского края

5654,2 8 172,7 8 098,6 209,3 203,0 196,4 189,9 1833

внебюджетные источники - - - - - - - -

* Общий объем расходов бюджета края на создание, реконструкцию имущественного комплекса наземного электрического транспорта общего пользования 
в городе Красноярске в рамках концессионного соглашения.



Приложение № 3 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 13.12.2023 № 975-п

Приложение № 8 
к государственной программе 
Красноярского края «Развитие 
транспортной системы»

Информация о ресурсном обеспечении государственной программы Красноярского края «Развитие транспортной 
системы» за счет средств краевого бюджета, в том числе средств, поступивших из бюджетов других уровней бюджетной

системы и бюджетов государственных внебюджетных фондов

(тыс. рублей)
№
п/п

Статус
(государственная

программа
Красноярского

края,
подпрограмма)

Наименование 
государственной 

программы 
Красноярского края, 

подпрограммы

Наименование 
главного 

распорядителя 
бюджетных средств 

(далее -  ГРБС)

Код бюджетной 
классификации

Очередной 
финансовый 

год, 2023

Первый год 
планового 
периода, 

2024

Второй год 
планового 
периода, 

2025

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

Итого на 
очередной 

финансовый 
год и плановый 

периодГРБС РзПр ЦСР ВР план план план план план план план план

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
1 Г осударственная 

программа 
Красноярского 
края

«Развитие
транспортной
системы»

всего расходные 
обязательства 
по государственной 
программе 
Красноярского края

X X X X 50 172 878,6 61 486 363,4 56 816 569,8 18 761 439,1 2 938 105,7 2 672 377,7 1 998 432,5 1 932 704,5 196 778 871,3

в том числе по ГРБС:
министерство 
транспорта 
Красноярского края

711 X X X 50 092 639,7 61 406 124,5 56 736 330,9 18 761439,1 2 938 105,7 2 672 377,7 1 998 432,5 1 932 704,5 196 538 154,6

министерство 
образования 
Красноярского края

075 X X X 4 117,9 4 117,9 4117,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 12 353,7

министерство
строительства

130 X X X 76 121,0 76 121,0 76 121,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 228 363,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
Красноярского края

2 Подпрограмма 1 «Дороги Красноярья» всего расходные 
обязательства 
по программе

X X X X 12 220 850,0 9 595 227,7 9 652 393,0 100 000,0 100 000,0 100 000,0 100 000,0 100 000,0 31968 470,7

в том числе по ГРБС:
министерство 
транспорта 
Красноярского края

711 X X X 12 220 850,0 9 595 227,7 9 652 393,0 100 000,0 100 000,0 100 000,0 100 000,0 100 000,0 31 968 470,7

3 Подпрограмма 2 «Развитие
транспортного
комплекса»

всего расходные 
обязательства 
по программе

X X X X 27 375 997,2 40 477 920,1 34 769 131,5 16 796 745,0 2 229 888,6 1 964 160,6 1 898 432,5 1 832 704,5 127 344 980,0

в том числе по ГРБС:
министерство 
транспорта 
Красноярского края

711 X X X 27 299 876,2 40 401 799,1 34 693 010,5 16 796 745,0 2 229 888,6 1 964 160,6 1 898 432,5 1 832 704,5 127 116 617,0

министерство 
строительства 
Красноярского края

130 X X X 76 121,0 76 121,0 76 121,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 228 363,0

4 Подпрограмма 3 «Региональные 
проекты в области 
дорожного хозяйства 
и повышения 
безопасности 
дорожного движения, 
реализуемые в рамках 
национальных 
проектов»

всего расходные 
обязательства 
по программе

X X X X 10 387 486,6 11 274 745,5 12 256 575,2 1 864 694,1 608 217,1 608 217,1 0,0 0,0 36 999 935,6

в том числе по ГРБС:
министерство 
транспорта 
Красноярского края

711 X X X 10 383 368,7 11 270 627,6 12 252 457,3 1 864 694,1 608 217,1 608 217,1 0,0 0,0 36 987 581,9

министерство 
образования 
Красноярского края

075 X X X 4 117,9 4 117,9 4 117,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 12 353,7

5 Подпрограмма 4 «Обеспечение
реализации
государственной
программы
и прочие
мероприятия»

всего расходные 
обязательства 
по программе

X X X X 152 994,8 138 470,1 138 470,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 429 935,0

в том числе по ГРБС:
министерство 
транспорта 
Красноярского края

711 X X X 152 994,8 138 470,1 138 470,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 429 935,0

6 Отдельное
мероприятие
государственной
программы
Красноярского
края

«Приобретение 
специализированной 
техники в целях 
охраны общественно­
го порядка и обеспече­
ния общественной 
безопасности 
при проведении 
на территории края 
публичных и массо­
вых мероприятий, 
обеспечения 
безопасности 
дорожного движения»

всего расходные 
обязательства 
по программе

X X X X 35 550,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 35 550,0

в том числе по ГРБС:
министерство 
транспорта 
Красноярского края

711 X X X 35 550,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 35 550,0



Приложение № 4 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 13.12.2023 №975-п

Приложение № 9 
к государственной программе 
Красноярского края «Развитие 
транспортной системы»

Информация об источниках финансирования подпрограмм, отдельных мероприятий государственной программы 
Красноярского края «Развитие транспортной системы» (средства краевого бюджета, в том числе средства, поступившие 

из бюджетов других уровней бюджетной системы, бюджетов государственных внебюджетных фондов)

(тыс. рублей)
№
п/п

Статус
(государственная

программа
Красноярского

края,
подпрограмма)

Наименование 
государственной 

программы 
Красноярского края, 

подпрограммы

Уровень бюджетной 
системы/источники 

финансирования

Очередной
финансовый

год,
2023

Первый год 
планового 
периода, 

2024

Второй год 
планового 
периода, 

2025

2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год Итого 
на очередной 
финансовый 

годи 
плановый 

период
план план план план план план план план

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1 Государственная 

программа 
Красноярского 
края

«Развитие транспортной 
системы»

всего 50217 154,0 61 501 190,0 56 831 026,4 18761648,4 2 938 308,7 2 672 574,1 1998 622,4 1932 887,8 196 853 411,8
в том числе:
федеральный бюджет1 5 667 390,2 4403450,5 5216026,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 15 286 866,8
краевой бюджет 23 876 450,5 38 166 428,8 34 083 250,8 16796745,0 2229 888,6 1964 160,6 1 898432,5 1832704,5 120848 061,3
дорожный фонд 20629037,9 18916 484,1 17517292,9 1964694,1 708217,1 708 217,1 100000,0 100000,0 60643943,2
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджеты муниципальных 
образований Красноярского края2

44275,4 14 826,6 14456,6 209,3 203,0 196,4 189,9 183,3 74540,5

2 Подпрограмма 1 «Дороги Красноярья» всего 12239690,1 9597 331,8 9654497,1 100000,0 100000,0 100000,0 100000,0 100000,0 31 991 519,0
в том числе:
федеральный бюджет1 602 852,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 602 852,3
краевой бюджет 10693,5 5 188,5 5 396,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 21 278,5
дорожный фонд 11607 304,2 9 590 039,2 9646996,5 100 000,0 100000,0 100000,0 100000,0 100000,0 31 344 339,9



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджеты муниципальных 
образований Красноярского края2

18 840,1 2104,1 2104,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 23 048,3

3 Подпрограмма 2 «Развитие транспортного всего 27 377 937,6 40479775,8 34 770 846,3 16 796 954,3 2 230 091,6 1964 357,0 1898 622,4 1 832 887,8 127 351472,8
комплекса» в том числе:

федеральный бюджет1 3 702902,9 2 459267,8 833 865,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6 996 035,9
краевой бюджет 23 673 094,3 38018652,3 33 935 266,3 16 796 745,0 2229 888,6 1 964160,6 1 898432,5 1832704,5 120 348 944,1
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджеты муниципальных 
образований Красноярского края2

1940,4 1 855,7 1 714,8 209,3 203,0 196,4 189,9 183,3 6492,8

4 Подпрограмма 3 «Региональные проекты всего 10410981,5 11285 612,3 12267 212,9 1864 694,1 608217,1 608217,1 0,0 0,0 37 044 935,0
в области дорожного в том числе:
хозяйства и повышения федеральный бюджет1 1 361 635,0 1 944 182,7 4 382 160,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7687978,6
безопасности дорожного краевой бюджет 4117,9 4117,9 4117,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 12 353,7
движения, реализуемые дорожный фонд 9 021 733,7 9 326444,9 7 870296,4 1864 694,1 608 217,1 608 217,1 0,0 0,0 29299603,3
в рамках национальных внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
проектов» бюджеты муниципальных 

образований Красноярского края2
23 494,9 10866,8 10637,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 44999,4

5 Подпрограмма 4 «Обеспечение всего 152 994,8 138470,1 138470,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 429935,0
реализации в том числе:
государственной федеральный бюджет1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
программы и прочие краевой бюджет 152 994,8 138470,1 138470,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 429935,0
мероприятия» внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджеты муниципальных 
образований Красноярского края2

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

6 Отдельное «Приобретение всего 35 550,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 35 550,0
мероприятие специализированной в том числе:
государственной техники в целях охраны федеральный бюджет1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
программы общественного порядка краевой бюджет 35 550,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 35 550,0
Красноярского и обеспечения внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
края общественной 

безопасности 
при проведении 
на территории края 
публичных и массовых 
мероприятий, обеспече­
ния безопасности 
дорожного движения»

бюджеты муниципальных 
образований Красноярского края2

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1 Учитываются средства федерального бюджета, поступающие в виде межбюджетных трансфертов в краевой бюджет.
2 Учитываются средства бюджетов муниципальных образований Красноярского края в части софинансирования по государственной программе Красноярского края.


